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     KẾ HOẠCH 

Quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2025 

           

        Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và 

tổ chức lễ hội; Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức 

lễ hội; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 cuẩ Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Văn bản số 5672/BVHTTDL-VP ngày 

25/12/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường biện pháp 

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng 

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ 

hội; Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 09/12/2024 của Thành ủy Hà Nội về tổ chức 

các hoạt động trong dịp Tết Dương lịch và Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế 

hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/01/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc 

tăng cường các biện pháp trong quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn Thành 

phố năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch quản lý và tổ chức 

lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2025, cụ thể như sau:  

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung 

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9, Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; chú trọng xây dựng 

môi trường văn hóa từ gia đình, nhà trường, xã hội thông qua các hoạt động 

văn hóa, lễ hội; Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý 

và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 

29/8/2018 quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 

12/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh 

đạo của cấp ủy đảng các cấp đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa 

bàn Thành phố. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thực hiện các quy 

định về tổ chức lễ hội, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Phát 

huy vai trò quản lý nhà nước, hướng dẫn, giám sát của cơ quan chuyên môn, tăng 



cường sự phối hợp trong quản lý hoạt động lễ hội. Đảm bảo việc quản lý và tổ 

chức lễ hội đúng quy định của pháp luật; phù hợp với thuần phong mỹ tục, các giá 

trị văn hóa truyền thống của dân tộc; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ 

động viên các tầng lớp Nhân dân trong thi đua lao động, sản xuất, góp phần thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát triển du lịch năm 2025, 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố 

Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030. 

3. Thông qua việc tổ chức các hoạt động lễ hội để tri ân, tưởng nhớ công 

đức các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa, các bậc tiền bối đã có công xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn, tôn 

tạo và phát huy giá trị các di sản văn hóa; đảm bảo môi trường văn hóa lành 

mạnh phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết. Xác định việc tổ chức lễ hội là một 

sự kiện văn hóa của Thủ đô và của từng đại phương, xây dựng môi trường cảnh 

quan của di tích “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

4. Quán triệt, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương và Thành phố 

về quản lý, tổ chức lễ hội, về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Đề cao 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền các cơ quan, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền:  

- Đa dạng hóa các nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận 

động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhân dân và du 

khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước về tổ chức lễ hội. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các 

nhân vật được thờ phụng, tôn vinh; bảo tồn có chọn lọc những phong tục tập 

quán tốt đẹp của dân tộc theo xu hướng lành mạnh, tiến bộ, tiết kiệm, phù hợp 

với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng tôn 

giáo của nhân dân.  

- Gắn việc tuyên truyền các lễ hội tiêu biểu với giới thiệu, quảng bá, tiềm 

năng di sản văn hóa của thành phố trong tiến trình giao lưu hội nhập quốc tế. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương và du khách đến dự lễ 

hội chấp hành những quy định của Ban tổ chức lễ hội và Ban Quản lý di tích. 

Thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế việc thắp hương, đốt vàng mã trong khu 

di tích. Đối với những lễ hội gắn với các công trình kiến trúc, văn hóa, lịch sử 

tiêu biểu cần bố trí biển chỉ dẫn sơ đồ các khu vực trong khuôn viên, bảng giới 

thiệu tóm tắt lịch sử, giá trị kiến trúc, văn hoá, nghệ thuật của di tích.  

- Thực hiện niêm yết công khai Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại những 

điểm có lễ hội diễn ra để du khách thực hiện sinh hoạt tín ngưỡng, tham quan 

di tích, dự lễ hội biết và thực hiện. 

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống báo chí, truyền hình 

- Đơn vị chủ trì: Sở văn hóa và Thể thao 



- Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan thông tấn, 

báo chí Trung ương và Thành phố 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025 

1.2. Hướng dẫn trang trí cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao trước, trong và sau lễ hội; tạo không khi vui tươi, phấn khởi trong 

các tầng lớp Nhân dân gắn với việc thúc đẩy phát triển kinh tế -  xã hội, công 

nghiệp văn hóa ở địa phương. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: UBND các quận, huyện, thị xã 

- Thời gian: Quý I/2025 

1.3. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, tập huấn kỹ năng quản lý và tổ 

chức lễ hội đến đội ngũ cán bộ, công chức lãnh đạo và quản lý di tích, di sản và 

lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã, các sở, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025 

1.4. Công bố dường dây nóng tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh 

về hoạt động lễ hội. 

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố: số điện thoại đường dây nóng: 

0965404557 

- Các quận, huyện, thị xã: Phòng Văn hóa và Thông tin công bố số điện 

thoại đường dây nóng của đơn vị mình gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng 

hợp, theo dõi. 

 2. Công tác quản lý và tổ chức lễ hội 

- Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 

của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, Thành phố. Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, Nhân dân và du khách thực hiện các quy định về tổ 

chức lễ hội, không để việc tổ chức lễ hội biến tướng thành dịch vụ mang tính 

trục lợi, ảnh hưởng đến nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc. Tuyên 

truyền vận động Nhân dân hạn chế đốt vàng mã, bảo đảm an toàn; thực hiện 

phòng chống cháy nổ, tiết kiệm không phô trương, lãng phí, hình thức. 

    - Đối với các lễ hội lớn, dài ngày tập trung đông người cần tổ chức các 

lớp tập huấn nhằm quán triệt nội dung quy định của Ban tổ chức, hướng dẫn cho 

các chủ dịch vụ, bến bãi, chủ xe, chủ xuồng, đò có thái độ ứng xử văn minh, 

tuân thủ các quy định của Ban tổ chức lễ hội, các quy định về an ninh trật tự, 

phòng, chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Các doanh nghiệp, cá nhân tham gia dịch vụ phải ký cam kết với Ban tổ chức lễ 

hội, thực hiện việc niêm yết công khai giá bán các mặt hàng, các phí phục vụ tại 

lễ hội. 

 - UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các cơ quan được giao nhiệm vụ 

tổ chức lễ hội, Ban Tổ chức lễ hội thực hiện: 



 + Đăng ký hoặc thông báo tổ chức lễ hội theo quy định tại Nghị định 

110/NĐ-CP và thực hiện theo nội dung đã được cơ quan quản lý nhà nước có 

thẩm quyền chấp thuận. 

 + Thành lập, phê duyệt quy chế làm việc của Ban tổ chức lễ hội; chịu 

trách nhiệm về hoạt động của Ban tổ chức lễ hội. 

 + Chịu trách nhiệm về công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định. 

 + Chủ động xây dựng kế hoạch quản lý, tổ chức lễ hội đảm bảo trang 

nghiêm, thành kính, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; phù hợp 

với thuần phong mỹ tục và các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc. 

 + Ban hành, phổ biến quy chế làm việc và phân công trách nhiệm của các 

thành viên Ban tổ chức lễ hội; nội quy thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. 

 - Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội, vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật. 

 - Xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản tổ chức lễ hội. Thực hiện 

phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng. Đảm bảo vệ sinh  an toàn thực phẩm, 

phòng chống dịch bệnh; phòng chống cháy, nổ; giữ gìn và bảo vệ các di tích, cơ 

sở tín ngưỡng, tôn giáo và khu vực tổ chức lễ hội. 

 + Thực hiện và công bố công khai quy hoạch các điểm vui chơi, giải trí 

trong khu vực lễ hội, thực hiện việc quản lý, đốt vàng mã đúng nơi quy định; 

quản lý và sử dụng tiền công đức công khai, minh bạch, đúng mục đích; nghiêm 

cấm hoạt động mê tín, dị đoan, đổi tiền có chênh lệch giá trong khu vực lễ hội. 

- Ban Tổ chức lễ hội phải thực hiện những quy định sau: 

+ Không tổ chức lễ hội tốn kém, lãng phí, ảnh hưởng tới đời sống sinh 

hoạt bình thường của nhân dân trong khu vực và ngân sách địa phương; không 

lợi dụng lễ hội để trục lợi; 

+ Trong khu vực lễ hội, cờ Tổ quốc phải treo ở nơi trang trọng, cao hơn 

cờ hội đảm bảo đúng quy định; 

+ Nghiêm cấm các hoạt động mê tín, dị đoan như: bói toán, xóc thẻ; tàng 

trữ, buôn bán, sử dụng văn hóa phấm cấm lưu hành; tổ chức trò chơi có tính chất 

cá cược, đánh bạc dưới mọi hình thức; 

+ Có quy hoạch địa điểm hoạt động dịch vụ phục vụ nhu cầu người dân 

tham gia lễ hội. Nghiêm cấm tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực bảo 

vệ một của di tích lịch sử - văn hóa; 

+ Không quảng cáo bằng loa, đài gây tiếng ồn quá mức quy định trong 

lễ hội; 

+ Việc tổ chức những trò chơi dân gian, hoạt động văn nghệ, thể thao 

trong khu vực lễ hội phải có nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, 

tính chất, đặc điểm của lễ hội.  

+ Triển khai áp dụng thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ 

hội truyền thống tới tất cả các lễ hội trên địa bàn 

 

 



3. Thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội 

 3.1. Việc tổ chức sắp xếp hợp lý các dịch vụ phục vụ du khách: Có biển 

chỉ dẫn sơ đồ các khu vực trong khuôn viên di tích. Sắp xếp hợp lý nơi sắp lễ, 

giá để đồ lễ, nơi dâng lễ, đốt hương, hoá sớ. Xem xét, bố trí hợp lý nơi thắp 

hương đảm bảo an toàn và phòng, chống cháy nổ tại di tích; Có bảng tóm tắt 

giới thiệu lịch sử, giá trị kiến trúc, văn hoá nghệ thuật của di tích. 

 3.2. Khuyến khích việc ở mỗi di tích (di tích đơn lẻ hoặc di tích thuộc 

cụm di tích) chỉ đặt lư hương chung phục vụ người hành lễ. Hướng dẫn khách 

tham quan và người hành lễ không đặt tiền lễ, tiền công đức lên các ban thờ 

hoặc gài tiền lẻ vào đồ lễ, tượng cũng như các hiện vật khác làm ảnh hưởng đến 

tính tôn nghiêm của di tích. Hướng dẫn du khách đến thăm quan, hành lễ: Trang 

phục sạch sẽ, gọn gàng, kín đáo và lịch sự. Có ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo vệ 

cảnh quan môi trường, không xâm hại đến di vật và cảnh quan di tích. Khi hành 

lễ có thái độ đúng mực, đảm bảo trật tự theo thứ tự hành lễ, sử dụng lễ vật phù 

hợp; không cầu kỳ, lãng phí, không cắm và đốt hương tuỳ tiện; dâng lễ, thắp 

hương, hoá sớ, bỏ rác thải đúng nơi quy định. 

 3.3. Bố trí nơi thu gom rác thải, nhà vệ sinh đảm bảo tiện lợi, sạch sẽ cho 

nhân dân khi đến tham quan hành lễ. 

 3.4. Quy hoạch sắp xếp hệ thống hàng quán dịch vụ khoa học, nơi trông 

giữ phương tiện giao thông thuận tiện cho nhân dân về dự lễ hội. 

 3.5. Nghiêm cấm mua bán ấn phẩm văn hoá chưa được phép lưu hành, 

phối hợp với chính quyền địa phương để có biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, 

xoá bỏ nạn ăn xin, tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi trộm cắp, 

lừa đảo, cờ bạc, các tệ nạn xã hội trong lễ hội. 

 4. Xây dựng và nhân rộng mô hình các di tích thực hiện tốt “Bộ tiêu 

chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”  

 4.1. Sở Văn hóa và Thể thao 

 - Tổ chức tuyên truyền Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền 

thống trên các phương tiện truyền thông, báo chí, các nền tảng công nghệ số 

 - Tổ chức tập huấn về thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong 

lễ hội truyền thống đến các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố 

 - Khảo sát, kiểm tra đánh giá kết quả việc thực hiện Bộ tiêu chí về môi 

trường văn hóa trong lễ hội truyền thống đối với các quận, huyện, thị xã; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí trên địa bàn Thành phố. 

 - Phối hợp với các quận, huyện, thị xã triển khai thí điểm Bộ tiêu chí về 

môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống tại một số di tích, lễ hội. 

 - Tổ chức giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc thực hiện Bộ tiêu chí 

về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống năm 2025. 

 4.2. UBND các quận, huyện, thị xã: 

 - Tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường 

văn hóa trong lễ hội truyền thống tại địa phương. 



 - Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn đánh giá thực trạng các điều kiện tổ 

chức lễ hội của địa phương đối chiếu với Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa 

trong lễ hội truyền thống, để có giải pháp đầu tư, khắc phục các tiêu chí còn 

chưa đáp ứng. 

 - Tổ chức tuyên truyền, tập huấn Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong 

lễ hội truyền thống đến cán bộ, Ban quản lý lễ hội, đến lực lượng tham gia phục 

vụ lễ hội và các cơ quan liên quan; Tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân 

dân và du khách khi tham gia lễ hội. 

 - Tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa 

trong lễ hội truyền thống đối với các lễ hội trên địa bàn. 

  - Lựa chọn các thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn đăng ký mô hình 

điểm cấp Thành phố, huyện, xã trong thực hiện Bộ tiêu chí báo cáo Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

 - Tổ chức đánh giá, nhận xét mức độ đạt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về 

môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống đối với các lễ hội trên địa bàn 

 - Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao ngay sau khi đơn 

vị làm điểm kết thúc lễ hội. 

 5. Công tác thanh tra, kiểm tra 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán, bảo đảm phục vụ Nhân dân đón 

Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập 

quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và tình hình thực tiễn của từng 

địa phương. 

 - Kiểm tra chặt chẽ các hoạt động dịch vụ, công khai giá dịch vụ; kiểm 

tra, ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại về giá, phí dịch vụ,... xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội 

để tăng giá, ép giá. Kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, lợi 

dụng lễ hội để hoạt động mê tín, dị đoan, kinh doanh thu lợi bất chính và các 

hoạt động không lành mạnh như: Lưu hành ấn phẩm văn hóa trái phép không 

phù hợp với thuần phong, mỹ tục; tổ chức các trò chơi mang tính cờ bạc, các 

dịch vụ điện tử dùng loa có công suất lớn; đặt tiền công đức, tiền lễ, đốt tiền 

vàng, đồ mã, và quảng bá, quảng cáo không đúng quy định.  

   - Thanh tra Sở; Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình; Phòng 

Quản lý di sản văn hóa, Ban Quản lý Di tích danh thắng, phối hợp với Ban tổ 

chức lễ hội các quận, huyện, thị xã, các cơ quan chức năng, thường xuyên kiểm 

tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

 6. Tổ chức các hoạt động lễ hội của Thành phố năm 2025  

 6.1. Thành lập các đoàn kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội tại các 

quận, huyện, thị xã trước, trong và sau dịp lễ hội đầu xuân Ất Tỵ năm 2025.   

 6.2. Tổ chức tập huấn thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội  

 - Thành phần: Cán bộ Phòng Văn hóa & Thông tin các quận, huyện, thị 

xã; Đại diện BQL các di tích có lễ hội được tổ chức quy mô cấp Thành phố; cấp 



quận, huyện, thị xã và một số lễ hội có giá trị tiêu biểu về văn hóa phi vật thể 

trên địa bàn thành phố. 

 - (Thời gian tổ chức: Dự kiến Quý III năm 2025) 

 6.3. Hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết 

 - Hội nghị triển khai công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 (thời 

gian: tháng 01/2025) 

 - Hội nghị Sơ kết công tác quản lý và tổ chức lễ hội đầu năm 2025 (thời 

gian: cuối tháng 4/2025)  

 - Hội nghị Tổng kết công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 (thời 

gian: tháng 12/2025)  

 6.4. Các Hội nghị tọa đàm, Hội thảo 

 - Hội nghị tọa đàm nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy lễ hội 

truyền thống trên địa bàn Thành phố Hà Nội  

 + Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

 + Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã. 

 6.5. Tổ chức Lễ dâng hương tại Lễ hội Đền Hùng năm 2025 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia phối hợp tổ chức các hoạt 

động văn hoá tại giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Ất Tỵ 2025 tại 

tỉnh Phú Thọ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá và Thể thao 

1.1. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất 

lãnh đạo Sở trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch này; Tham mưu tổ 

chức Hội nghị triển khai, sơ kết, tổng kết công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 

2025; công tác tuyên truyền; đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện 

kế hoạch; Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố về tình hình, kết quả thực hiện kế 

hoạch theo quy định. Xây dựng các văn bản liên quan tới công tác chỉ đạo, tổ 

chức và quản lý lễ hội trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở thực hiện việc quản lý Nhà 

nước đối với các hoạt động lễ hội hiện đại diễn ra trên địa bàn Thành phố. 

- Triển khai các biện pháp tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn 

minh trong lễ hội 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các quận, 

huyện, thị xã chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động lễ hội trên địa bàn thành 

phố đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. Tiếp nhận thông tin, kịp thời nắm bắt khó 

khăn, vướng mắc của các đơn vị, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố giải quyết. 

- Tiếp nhận các thông tin phản ánh về công tác lễ hội trên địa bàn Thành 

phố qua số điện thoại đường dây nóng: 0965404557. 



1.2. Phòng Quản lý di sản 

- Tham mưu xây dựng các văn bản liên quan đến công tác bảo tồn, phát 

huy các giá trị di sản văn hóa, lễ hội truyền thống trên địa bàn Thành phố. Tham 

gia và phối hợp thực hiện công tác tổ chức và quản lý lễ hội theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Hướng dẫn Ban tổ chức lễ hội các địa phương thực hiện các nghi lễ diễn ra 

tại lễ hội đảm bảo trang nghiêm, thành kính, phù hợp với truyền thống văn hóa của 

dân tộc. 

- Hướng dẫn địa phương thực hiện công tác bảo vệ, phát huy các giá trị di tích 

1.3. Thanh tra Sở 

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình thực hiện 

công tác thanh tra, kiểm tra việc tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý, kiến nghị xử lý những 

hành vi vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. 

1.4. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Tham mưu công tác tuyên truyền về việc thực hiện lễ hội đúng quy định, 

treo cờ Tổ quốc, cờ tôn giáo, cờ hội đúng hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, thực hiện tuyên truyền xã hội hóa, quảng cáo đúng quy định. 

1.5. Ban Quản lý Di tích và Danh thắng: 

 Phối hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ quản lý được giao, hướng dẫn 

địa phương thực hiện công tác tu bổ, tôn tạo và bảo quản di tích theo quy định. 

 2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch 

của địa phương chỉ đạo tổ chức và quản lý lễ hội, có phương án triển khai công 

tác kiểm soát, ứng phó khi có các tình huống và dịch bệnh xảy ra, phối hợp chặt 

chẽ với các phòng, ban liên quan của Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác chỉ 

đạo, quản lý và tổ chức lễ hội. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo với cơ quan quản lý nhà nước về 

văn hóa theo phân cấp và chịu trách nhiệm nội dung chương trình, công tác tổ 

chức, quy mô cấp độ của lễ hội. Đối với các lễ hội diễn ra nhiều ngày như: Chùa 

Hương, Đền Sóc, Đền Hai Bà Trưng, Đền Hát Môn, Đền Phù Đổng, Chùa Thầy, 

Chùa Tây Phương, lễ hội Cổ Loa, lễ hội chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa, Lễ 

Hội Giằng Bông Hoài Đức... đề nghị các đơn vị có kế hoạch chi tiết các hoạt 

động diễn ra tại lễ hội; kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng đảm bảo an 

toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, giữ gìn vệ sinh môi trường, phương án 

phòng, chống dịch bệnh cho người dân khi tham gia lễ hội gửi về Sở Văn hóa và 

Thể thao trước khi tổ chức. 

- Đối với các đơn vị có hoạt động lễ hội diễn ra trên sông nước phải xây 

dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách tham gia lễ hội; chấp 

hành nghiêm các quy định của Pháp luật và an toàn đường thủy nội địa. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra của Thành phố khi tiến hành kiểm tra tổ 

chức lễ hội tại địa phương. 



- Triển khai thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 

năm 2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ 

chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. Chỉ đạo Ban 

Quản lý di tích, Ban Tổ chức lễ hội các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch 

dự kiến thu, chi trong tổ chức hoạt động lễ hội công khai, minh bạch; bố trí, sắp 

xếp hệ thống hòm công đức, nơi đặt lễ, tiền dầu nhang trong di tích theo quy 

định; bố trí lực lượng thu gom tiền lễ, tiền giọt dầu kịp thời. 

- Tổng hợp, báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau 

tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 gửi Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội để tổng hợp báo 

cáo UBND Thành phố.  

 Trên đây là kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố 

năm 2025, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị UBND các quận, huyện, thị 

xã phối hợp, triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (để b/c); 

- UBND TP (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND các quận, huyện, TX; 

- Phòng VHTT các quận, huyện, TX; 

- CVP sở; 

- Lưu VT, NSVH (Lê). 

 

                 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 

Đỗ Đình Hồng 

 
 

 

 


		2025-01-13T15:15:03+0700


		2025-01-13T17:49:02+0700
	Đào Vương Long


		2025-01-14T12:46:15+0700
	Đỗ Đình Hồng


		2025-01-14T14:49:30+0700


		2025-01-14T14:49:30+0700


		2025-01-14T14:49:30+0700


		2025-01-14T14:49:30+0700




